Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 141/2018-CEV/UECE
(20 de novembro de 2018)

Dispõe sobre informações relacionadas com as Provas
Práticas (Aula), 2ª Etapa do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado
do Ceará – 2018, que serão realizadas no Final de Semana 2
(23, 24 e 25 de novembro de 2018) e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE, por delegação da Fundação

Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), é a Organizadora do Concurso Público de Provas e Títulos

para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC/CE), considerando o Edital Nº

030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará (DOE) de 20 de julho de

2018, de regulamentação do Concurso em referência, e o Edital Nº 33/2018-SEDUC/SEPLAG,

publicado no DOE de 09 de novembro de 2018, de regulamentação da Prova Prática (Aula), 2ª Etapa

do Concurso, torna públicas informações relacionadas com as Provas Práticas (Aula), 2ª Etapa do

Concurso, que serão realizadas no Final de Semana 2 (23, 24 e 25 de novembro de 2018) e dá outras

informações pertinentes.

1. Está confirmada a realização das Provas Práticas (Aula) no Final de Semana 2 (23, 24 e 25 de
novembro de 2018) nas seguintes cidades: Fortaleza, Baturité, Canindé, Horizonte, Itapipoca e
Maracanaú.

2. Não haverá Prova Prática (Aula) em 23/11/2018 (sexta-feira) em nenhuma das seis cidades
referidas no item anterior.

3. As datas das provas nas cidades acima mencionadas são as seguintes:

Cidade de Aula Dias  Candidatos Disciplinas

Fortaleza
24 e 25/11/2018
(sábado e domingo)

973
Educação Física, Filosofia, Geografia, Língua Brasileira de Sinais, Língua
Espanhola, Língua Inglesa, Matemática e Sociologia

Baturité
24/11/2018
(sábado)

57
Arte-Educação, Biologia, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia,
História, Língua Espanhola, Língua Portuguesa, Matemática, Química e
Sociologia

Horizonte
24/11/2018
(sábado)

63
Arte-Educação, Biologia, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia,
História, Língua Espanhola, Língua Inglesa, Língua Portuguesa,
Matemática, Química e Sociologia

Maracanaú
24/11/2018
(sábado)

125
Arte-Educação, Biologia, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia,
História, Língua Brasileira de Sinais - Libras, Língua Espanhola, Língua
Inglesa, Língua Portuguesa, Matemática, Química e Sociologia

Canindé
25/11/2018
(domingo)

34
Biologia, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia, História, Língua
Inglesa, Língua Portuguesa, Matemática, Química e Sociologia

Itapipoca
25/11/2018
(domingo)

112
Arte-Educação, Biologia, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia,
História, Língua Espanhola, Língua Inglesa, Língua Portuguesa,
Matemática, Química e Sociologia

Total 1.364

4. Amanhã, 21/11/2018 (quarta-feira), após as 17 horas, será divulgado Comunicado da CEV/UECE,

no site do Concurso (www.uece.br/cev), contendo as datas e horários dos sorteios e das aulas de
todos os candidatos que ministrarão aula nos dias 24 e 25/11/2018 e outras informações
pertinentes.

Fortaleza, 20 de novembro de 2018

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE